報道関係者 各位

令和 5年 2月 2日

四国大学／四国大学短期大学部

学長 松重 和美

四国大学短期大学部 人間健康科介護福祉専攻

離職者向け職業訓練【徳島県立中央テクノスクール委託訓練】

受講生募集開始および説明会の開催について

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

四国大学短期大学部 人間健康科介護福祉専攻では、離職者等の再就職支援について、徳島県から委託

を受け、「介護福祉士国家試験受験資格」が取得できる訓練を実施します。訓練生は、2 年間の訓練期間

（令和 5 年 4 月～令和 7 年 3 月）に所定のカリキュラムを受講すると、卒業と同時に「介護福祉士国家

試験受験資格」及び「社会福祉主事任用資格」を取得することができます。また、「短期大学士（介護福

祉）」の学位が取得できるほか、希望者は「食育指導士」の資格取得も目指せます。

※訓練の受講生となるには、「四国大学短期大学部 社会人特別入学試験」での入学が必要となります。

 この度、次のとおり、令和 5年度受講生の募集および説明会を実施します。

つきましては、ご多用中とは存じますが、本件につきまして、実施告知及方ご配慮くださいますよう、

お願い申し上げます。

記

施設見学・説明会について

令和 5年度 離職者向け職業訓練【徳島県立中央テクノスクール委託訓練】受講生募集について

※訓練期間：令和 5年 4月～令和 7年 3月

四国大学は、これまでの 100 年を礎に、これからの 100 年を創造します。

 日時・場所

令和 5年 2月 7日（火）、8日（水）19：00～20：00 四国大学生活科学館 2階

令和 5年 2月 9日（木）、10日（金）19：00～20：00 四国大学交流プラザ

令和 5年 2月 11日（土・祝）、20日（月）、24日（金）13:00～14:00 四国大学生活科学館 2階

 申込・問合せ先：四国大学短期大学部 人間健康科介護福祉専攻 088-665-9351

メール：kaigo@shikoku-u.ac.jp

受付期間中に、所定書類を持参し、住所管轄のハローワーク窓口での申込が必要となります。

 受付期間：令和 5年 1月 31日（火）～3月 1日（水）必着

 所定書類：入学願書・志願票等・卒業証明書

 選考方法：四国大学短期大学部 社会人特別入試【小論文・面接・提出書類】

 試 験 日：令和 5年 3月 7日（火）【試験場：四国大学】

 定  員：18名

 合格発表：令和 5年 3月 11日（土）

 問い合わせ先：徳島県立中央テクノスクール（088-678-4690）又は徳島県内最寄りのハローワーク

窓口

以上

＜本件に関する問合せ先＞

四国大学 入試課 TEL: (088)665-9908（平日 9～17時）【入試について】

四国大学短期大学部 人間健康科介護福祉専攻 TEL:(088)665-9351（平日 9～17時）【施設見学・説明会について】

離職者向け職業訓練

四国大学短期大学部で

「介護
福祉士」（国家資格）を目指そう!!

［令和5年4月入学生向け］

徳島県立中央テクノスクール委託訓練

入学金・授業料
入学検定料

無料!
※総額225万円相当

卒業と同時に
短期大学士の
学位を取得！

国家試験合格率
5年連続

100％
　介護関係職［県内外］

就職状況
　　　　　求人数（令和4年度）

（12/21日現在）
419件

3/1（水）
募集締切

総額225万円相当

［徳島県委託訓練事業  長期高度人材育成コース］

キャンパスイベント

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

●入学式
●学科別オリエン
　テーション
　ゼミナール
●健康診断

●全学球技大会

●夏季休業
●阿波踊り
●介護福祉実習
　（基礎）5日間

●冬季休業

●介護福祉実習
　（参加）

●国家試験受験
●後期末試験

●卒業式
●学年末休業

●後期授業開始

●創立記念日
●芳藍祭

（下旬）●後期
オリエンテーション

●介護福祉実習
　（基礎）

●介護福祉実習
　（総合）

●前期末試験

●1年生行事　●2年生行事　●共通行事

学生生活・
キャンパス
紹介

普段の授業や実習も、全学球技大会や
芳藍祭などの学内行事も、プライベートも…
いつも楽しく真剣で、とても充実した
学生生活があなたを待っています。

Campus event

学生ボランティアやサーク
ルに

入って学生生活を楽しんだ
り、

キャリアアップ支援プログ
ラム

で資格取得したり、

積極的にいろんな事に

チャレンジ！

『学生の１日のスケジュール
』

小学5年生（11歳）、小学2年生（8歳）、保育園児（4歳）の3人の子育てをしながら、大
学生活を送っています。長い日でも9時から16時10分の授業なので、子育てをしなが
らでも無理なく学業に取り組むことができます。朝少し早めに大学に来て、授業の予
習・復習をしたり、空いた時間を活用しています。週末は、子供たちとの時間を大事にし
ています。

宮井 秀美 さん

Time Schedule

6時 7時45分 8時15分

朝
食

身
支
度

送
り

保
育
園

迎
え

・
保
育
園

買
い
物

16時 17時30分

・
学
習

自
由
時
間

就
寝

入
浴

夕
食

・
家
事

寝
か
し
つ
け

子
供
の

21時 22時 23時

小学5年生、小学2年生、
保育園児の子供の母

・
復
習

予
習

9時 12時 13時

昼
食授業

帰
宅授業

介護福祉士資格取得のための大学の授業は多い日でも9時～16時10分までで、授
業がない時間を活用して、日本語検定や色彩検定など多くの資格を取得することがで
きました。四国大学にはキャリアアップ支援プログラムがあり、無料の対策講座で、奨
励金やリクルートスーツクーポンまでいただき大変助かりました。

塩田 幸子 さん

Time Schedule

6時 8時

起
床

朝
食
・

身
支
度

通
学

学
生

研
究
室

で
勉
強

図
書
館

や
自
宅

で
勉
強

16時 18時

自
由

時
間
・

入
浴

な
ど

就
寝

21時20時 24時9時 12時 13時

昼
食授業 帰

宅
・

夕
食授業

離職者向け職業訓練（委託訓練）について

　四国大学短期大学部人間健康科介護福祉専攻では、離職者等の方の再就職を支援するため、徳島県から委託を受け、「介護福祉士国家試験
受験資格」が取得できる訓練を次のとおり実施します。

◆訓練期間：２年間（令和5年4月～令和7年3月）

訓練内容は、『介護福祉士国家試験受験資格』の資格取得に必要な規
定のカリキュラム（1,850時間）および大学カリキュラム内容を受講。

◆取得資格

卒業と同時に、「介護福祉士国家試験受験資格」＊、「社会福祉主事任
用資格」を取得。「短期大学士（介護福祉）」の学位授与。希望者は、「食
育指導士」の資格取得も目指せます。

◆受講対象者

次の①および②を満たす者。
①高等学校を卒業した者、その他入試要項に定めた受験資格を有する者。
　※高等学校卒業証明書等受験資格を証明する書類が必要です。（卒業証書のコピーは不可）
　※令和5年3月卒業見込みの方は、お申込みいただけません。

②公共職業安定所（ハローワーク）で求職申し込みを行い、受験斡旋された
　離職者等。

◆ひとり親家庭高等職業訓練促進給付金について

支給対象：要件を満たす母子家庭の母または、父子家庭の父
支給額：市町村民税が課税されていない世帯の方を対象に月額10万円（養成機関における過程の修了までの期間の最後の十二月については月額14万
円）、市町村民税が課税されている世帯の方には月額7万5百円（養成機関における過程の修了までの期間の最後の十二月については月額11万5百円）を
支給 ※お住まいの市町村の福祉事務所等にご確認ください。

◆給付金等の支給について

①雇用保険を受給中の方は、受給期間が延長される場合があります。
②雇用保険受給されていない方は、一定の条件を満たせば、求職者支援
制度（職業訓練受講給付金）が利用できます。
※月額10万円を上限。（交通費あり） ※ハローワークにてご確認ください。

学びの環境が充実！

豊富な個別支援！
●レポート作成の個別指導
●ノートパソコンの無料貸出 遠隔授業中も貸し出します。
　自宅でパソコンやインターネット環境がない学生は、一部パソコン室を開放します。
●資格対策講座（日商PC検定試験、日本語検定、秘書技能検定など）
   受験料半額補助、資格取得奨励金（取得級により、1万円～10万円が支給されます。）

    ※優秀者等には、同窓会からリクルートスーツのクーポン券が贈られます。

●資格対策講座（日本語検定、秘書技能検定、色彩検定など）
　介護福祉士国家試験　合格率100％（平成29年度～令和3年度実績）

全学共通科目（選択科目）では、介護以外の幅
広い教養を専門研究者から習得できます。
「徳島の歴史と文化」や「災害と防災」、「健康ス
ポーツ」や「心理学入門」などの科目が人気があ
ります。図書館は、約44万冊の蔵書を誇り、個別
視聴覚室を含め454席の学習環境。

就職活動を徹底サポート！
豊富な情報提供と親身できめ細やかな個別サポート。
キャリアセンター職員や臨床心理士、キャリアカウンセ
ラーのほか、ハローワークからも就職の専門家を迎え、履
歴書の作成から面接の受け方にいたるまで、学生一人
ひとりに合わせた、丁寧な相談とサポートを行っています。

卒業と同時に
短期大学士の
学位を取得！

四国大学短期大学部だから、できること

＊国家試験の合否に関わらず、本学を卒業した者は介護福祉士として登録できます。

※注意 ： 四国大学へ直接お申し込みいただいても受付できません。
   介護福祉士科30（専門学校健祥会学園）との併願はできません。

介護福祉士科31 　定員：18名訓練科名称・定員

所定書類

JR徳島駅西「四国大学交流プラザ」
からスクールバス（約10分:無料）

受講経費について 注意事項

応
募
方
法

入
校
・
入
学
ま
で
の
日
程

受付期限までに、所定書類を持参の上、住所管轄のハローワーク窓口にてお申し込みください。

受付期間
令和5年

1月31日（火）

3月1日（水）

施設見学・説明会

試験日

合格発表

テクノスクール
入校説明会

テクノスクール入校式

四国大学 入学式

※事前に右記電話番号か
　メール（QRコード）にて
　ご予約ください。

令和5年3月7日（火）13：00 受付開始／13：30 試験開始
［試験場 ： 四国大学］

令和5年3月11日（土）※四国大学から、レターパックプラスにて合格通知書を送付します。
　また、中央テクノスクールから選考結果が送付されます。

令和5年3月24日（金） 10：30～　［場所 ： 中央テクノスクール］
※合格通知を充分確認の上、説明会に出席してください。

令和5年4月3日（月） 14：00～　［場所 ： 中央テクノスクール］

令和5年4月3日（月） 10：00　［場所 ： 四国大学］

入学金・授業料・入学検定料は無料。教科書など（目安として入学
時に6万4千円2年次に6万6千円程度（実習諸経費・模擬試験
受講料・国家試験受験料含む））登録費用、研修部費、後援会
費、同窓会会費等は別途自己負担となります。

①留年はできません。離職者向け職業訓練の制度上、当介護福祉士科の訓練生の方が留年することは認め
られません。このため、万が一留年が決定した場合、その時点で退校・退学となります。予めご了承ください。
②土日祝日及び長期休業期間中に実習及び学校行事が入る場合があります。なお、訓練実施に当たっては、
四国大学短期大学部の学則等に従っていただくことになります。

正門

徳島自動車道

ローソン●
四国大学前
バス停県

道
39
号

吉野川
橋
川
野
吉

▲

▲至鳴門

徳島

P

四国大学

入学願書（中央テクノスクール所定）
志願票等（四国大学所定「四国大学短期大学部社会人特別入学試験要項」参照）
卒業証明書（出身高等学校作成のもの）等

小論文・面接・提出書類選考方法

※取得に時間を要するものがあるので、お早めにご準備ください。

令和5年2/11（土祝）、2/20（月）、2/24（金） 13：00-14：00

令和5年2/7（火）、2/8（水）  19：00-20：00
［会場 ： 四国大学  生活科学館2階］

令和5年2/9（木）、2/10（金）  19：00-20：00
［会場：四国大学交流プラザ］ ＊駐車場がございません予めご了承ください。

●説明会参加及び上記以外の
　日時希望等につきましては、
　電話かQRにてお申込下さい。

学生専用
駐車場
３か所

 https://www.shikoku-u.ac.jp/academics/junior/welfare/
四国大学短期大学部 人間健康科 介護福祉専攻

 https://www.shikoku-u.ac.jp/admissions/techno/

〒771-1192
徳島県徳島市応神町古川戎子野123-1
TEL 088-665-1300
FAX 088-665-8037
https://www.shikoku-u.ac.jp

四国大学 入試課 TEL 088-665-9908  お問い
合わせ

※職業訓練の条件や入校願書等については、下記へお問合せください。
　徳島県立中央テクノスクール　tel 088-678-4690 　徳島県内最寄のハローワーク

自動車
通学可能

※当日は事前に検温し、37.5℃以上の発熱がある場合は日程を変更してください。

088-665-9351
（介護福祉専攻）

or